
cotidian judeţean independent

www.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIII |  NR. 8623 |      |  PREŢ: 2 LEI

Ziua max. 80C Noaptea min. -40C

pulsul zilei societate»5»5 »7

PULSUL ZILEI / PAG. 4

MIERCURI, 1 FEBRUARIE 2023

Negocieri între sindicate 
și administrația CEO, 
pentru creșterea 

veniturilor

  |  PREŢ: 2 LEI

»7»7

ARIE 2023    

tttt

Contestație în anulare Contestație în anulare 
admisă pentru Fluerătoru!admisă pentru Fluerătoru!
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Mai puțini și mai 
bătrâni! Câți locuitori 
a pierdut Gorjul!

Prichindeii de la Grădinița 
„Samariteanul” au venit cu 
daruri la Spitalul Județean

Ani de zile a încălcat legea ori de 
câte ori a avut ocazia sau a fost în 
libertate pentru a face așa ceva, 
iar acum și-a aflat pedeapsa care 
ar trebui să îl țină în spatele gra-
tiilor aproape un deceniu. 

Este vorba despre 
un individ din 
H u n e d o a r a 
care a fost im-
plicat în tot 
felul de fur-

turi și jafuri, 
inclusiv la Târ-

gu Jiu, și care 
are condam-

nări la activ 
la mai multe 
instanțe din 
țară pentru 
faptele sale. 

Aproape un deceniu Aproape un deceniu 
de pușcărie pentru de pușcărie pentru 
„Lachiuț”!„Lachiuț”!

Șeful ANPC calcă în Șeful ANPC calcă în 
picioare transparențapicioare transparența  
controalelor făcute controalelor făcute 
la Gorj! Nașul și la Gorj! Nașul și 
fi nul au făcut, în fi nul au făcut, în 
schimb, bilanțul schimb, bilanțul 
comandamentelor, comandamentelor, 
la masă, la Brașov
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai între 16 - 29 de ani?Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
9, 0723-636.3200, 0722-239.599plimentare la CENTRUL DE CALCUL tel.:0723-387.370pii supțțRelații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.3200722-239.599, ,.370, ,suplimentare pRelații ț la CENTRUL DE CALCUL tel.:0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
TrifonTrifon

Romano catolic

†)Sf. Veridiana, †)Sf. Veridiana, 
fc.fc.
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Euro                       4,9221 +0,0191
Dolarul SUA                    4,5466 +0,0530
Gramul de aur                        278.5779 -0.0303
Francul elveţian                        4,8998 +0,0073 
100 Yeni japonezi                   3,4868 +0,0281
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Război în Coaliție?!

telefoane utiletelefoane utile

"Naivitatea e slăbiciunea omului matur, dar puterea copilului." — C"Naivitatea e slăbiciunea omului matur, dar puterea copilului." — CHARLES LAMBHARLES LAMB

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Negocieri între sindicate și administrația CEO, 
pentru creșterea veniturilor

Motto: „Coaliția este 
arta de a mângâia par-
tenerul cu un cactus.” - 
Definiție de Carlo Franchi

 

Aparent, nu este 
niciun război în 
coaliția de gu-

vernare. Și poate chiar nu 
este, deși se tot vorbește 
pe la colțuri că unii mem-
bri ai conducerii pre-
tinsului Partid Național 
Liberal se tem de faptul 
că prin rotația prim-mi-
nistrului României, la 25 
mai, social-democrații vin 
cu un program de guver-
nare, mult prea neliberal 
– ceea ce este normal. 

ECHILIBRATUL CIU-
CĂ. Singurul lider liberal 
cu capul pe umeri și cu 
scaun la cap este însuși 
actualul prim-ministru 
al României, Nicolae Ciu-
că, totodată președinte al 
PNL, care-a zis următoa-
rele: „În acest moment, 
există un protocol agreat 
de toți membrii Coaliției. 
Ne vom asigura că preve-
derile acestuia sunt res-
pectate.”

Liniștea și stabilita-
tea României este, deo-
camdată, asigurată, iar 
importantă rămâne înde-
plinirea unor jaloane din 
Planul Național de Redre-
sare și Reziliență, spre a 
beneficia de banii euro-
peni prevăzuți în PNRR. 
Evident, mai sunt și ne-
ajunsuri. Așa, de pildă, 
Guvernul a cerut tăieri 
ale cheltuielilor din bani 
publici, iar miniștrii au 
făcut majorări!

Totuși, se pare că ar 
exista un război între 

Partidul Social Democrat și Par-
tidul Național Liberal. Vreo câțiva 
lideri liberali, printre care și se-
cretarul general, care-i și minis-
tru al Afacerilor Interne, se plâng 
că sunt ținta unor critici din par-
tea social-democraților.

 RĂZBOIUL DECLARAȚIILOR. 
În plus, războiul dintre principale-
le partide aflate la guvernare, dcaă 
există, se referă la Programul de 
guvernare al social-democraților. 
Dar este un război într-un pahar 
cu apă. Vicepreședintele PNL Dan 
Motreanu, coordonatorul rotației 
prim-miniștrilor spune limpede: 
„Nu sunt oportune, deocamdată, 
aceste discuții pe teme fiscale”, 
referindu-se la propunerile fiscale 
ale PSD.

Una dintre propuneri se referă 
la anunțata introducere a impo-
zitului de 1% pe cifra de afaceri 
pentru marile companii. Iar Mar-
cel Ciolacu, președintele PSD, are 
dreptate: „NU înțeleg furia unora. 
Dacă toate firmele și comaniile cu 
capital românesc pltesc un impo-
zit pe cifra de afaceri de 1%, firesc 
este ca și companiile străine să se 
supună aceleași reguli fiscale.”

Apoi, reducerea TVA la zero 
pentru produsele alimentare de 
bază a mai fost și în alte guver-
nări. Iar creșterea impozitului pe 
dividende de la 8% la 10%, nu-i o 
gaură-n cer și nu are un impact 
prea mare.

E limpede că rămâne timp și 
pentru armonizarea opiniilor di-
ferite. Însuși prim-ministrul Nico-
lae Ciucă recunoaște că „lumea se 
schimbă, există o dinamică, dar 
nu putem renunța la cota unică 
la TVA, în favoarea unei impozi-
tări progresive”.

Una peste alta, PNL nu pare 
a avea încredere în prim-minis-
trul PSD. Iar Marcel Ciolacu, 
președintele social-democraților 
contraatacă și el dur: „Singura li-

nie roșie pe care o am este pros-
tia. Cred că și PNL, la fel.” Nu 
s-a precizat despre prostia cui e 
vorba!

ARE PNL UN PLAN SECRET? 
Televiziunile susțin că ar exista 
un plan secret al PNL înainte de 
rotația prim-minștrilor. Numai 
că, toate acestea, sunt deocam-
dată opinii diferite și nimic mai 
mult.

A spune că, în prezent, coaliția 
este pe un butoi de pulbere nu-i 
doar o imensă exagerare, ci un 
neadevăr cras!

ION PREDOȘANU

P.S. GHIȘEFTURI LA RO-
MARM. DNA a descoperit, după 
aproape trei ani, că s-ar fi comis 
niscaiva ghișefturi cu măștile în 
pandemie. Fostul mare fotba-
list și selecționer Victor Pițurcă 
a dormit o noapte în rest, ca și 
Directorul general al ROMARM, 
Gabriel Țuțu, neprihănitul ca-
re-a lucrat vreo zece ani și la SRI. 
Între timp, deși Gabriel Țuțu a 
adus un prejudiciu de 2,6 mili-
oane de lei pentru achiziționarea 
unei mașini defecte chinezești 
de produs măști neconforme e 
cercetat în libertate, iar Victor 
Pițurcă e sub control judiciar. 
Culmea este că prim-ministrul 
de la acea vreme, Ludovic Orban, 
care-a mai fost implicat și în afa-
cerea UNIFARM, rămâne basma 
curată! (Ion Predoșanu)

În a doua parte a lunii fe-
bruarie, vor începe negoci-
erile pentru actul adițional 
la actualul CCM, în ceea ce 
privește creșterea veniturilor 
angajaților CEO.

”Vom cere creșteri mai con-
sistente decât cele de anul tre-
cut. Mărirea primelor, celor 
trei, de Ziua Meseriei, Crăciun 
și Paște, dar și creșterea valo-
rii cotei de combustibil. Avem 

în vedere și voucherele de 
vacanță. Un voucher are o 
valoare de 3.000 de lei, Noi, 
sindicatele vom cere două ti-
chete pentru ficare salariat. 
În privința cotei de combusti-
bil, vom cere și creșterea va-
lorii ei”, a spus liderul SME 
Oltenia, Gabriel Căldărușe. 
Creșterea salarială anul tre-
cut a fost de  aproximativ 
1.100 de lei net.

Negocierile vor duce la în-

cheierea unui nou act adițional 
care va trebui să intre în vigoare 
în luna aprilie. 

M.C.H.
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Inspectorii de muncă din 
cadrul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Gorj 

au efectuat pe parcursul anului 
2022 un număr de 1937 con-
troale, din care 1376 au avut 
ca obiect verificarea respectării 
legislaţiei în domeniul relaţiilor 
de muncă, iar 561 în cel al se-
curităţii şi sănătăţii în muncă, 
transmite instituția într-un co-
municat de presă.

,,În urma acțiunilor efectua-
te, pentru deficienţele consta-
tate, inspectorii de muncă au 
aplicat amenzi în cuantum de 
7.470.500 lei, din care 844.500 
lei pentru nerespectarea nor-
melor securităţii şi sănătăţii în 
muncă și 6.626.000 lei pentru 
încălcarea legislației în domeniul 
relațiilor de muncă, dintre care 
2.540.000 lei pentru nerespecta-
rea legislației în vigoare privind 
munca nedeclarată.

Pentru neconformitățile con-
statate în urma controalelor, 
angajatorilor le-au fost trasate 
5056 măsuri, 4849 în domeniul 
relațiilor de muncă și 207 în do-
meniul securității și sănătății în 
muncă, în vederea intrării în le-

ITM Gorj, bilanț al anului 2022
George Octavian Romanescu, Inspector-șef al Inspectoratului 
Teritorial de Munca Gorj a declarat că  având în vedere gravi-
tatea ultimelor evenimente de muncă înregistrate la nivelul 
județului Gorj, ,,se impune intensificarea acțiunilor de verifi-
care și monitorizare a modului în care se respectă prevederile 
legale în domeniul securității și sănătății în muncă, precum 
și a modului în care angajatorii realizează efectiv măsurile de 
securitate și sănătate în muncă dispuse de către inspectorii de 
muncă în controalele anterioare. Totodată, reamintim faptul 
că măsurile trasate nu au un caracter limitativ, iar persoa-
nelor cu atribuții în organizarea și conducerea procesului de 
muncă le revine obligația de a lua toate măsurile pe care le 
consideră necesare, în conformitate cu prevederile legale, în 
vederea eliminării riscurilor de accidentare și/sau de îmbolnă-
vire profesională în ceea ce privește toate activitățile de lucru 
desfășurate”, a spus acesta.

galitate.
Activitatea de control a urmă-

rit, în principal, realizarea acţiu-
nilor din Programul anual al In-
spectoratului Teritorial de Muncă 
Gorj – având la bază Programul 
cadru de acţiuni al Inspecţiei 
Muncii, rezolvarea sesizărilor 
şi reclamaţiilor, realizarea cam-
paniilor naţionale organizate de 
Inspecţia Muncii, precum și efec-
tuarea de controale preventive și 
cercetarea accidentelor.

Și controale inopinate

Acțiunile de control au avut, 
de regulă, un caracter inopinat 
și s-au desfășurat atât în timpul 
programului de lucru, cât și în 
timpul nopții, în intervalul orar 
22 – 06, în funcție de obiectul de 
activitate al societăților supuse 
controlului, precum și în zilele de 
sâmbătă și duminică.

În anul 2022 inspectorii de 
muncă cu atribuţii de control în 
domeniul relaţiilor de muncă au 
depistat 152 cazuri de muncă 
nedeclarată, după cum urmea-
ză:

– 132 cazuri pentru primirea 
la muncă a unei persoane fără 
încheierea contractului individu-
al de muncă în formă scrisă, cel 
târziu în ziua anterioară începe-
rii activităţii;

– 3 cazuri pentru primirea 
la muncă a unei persoane fără 
transmiterea elementelor con-
tractului individual de muncă în 
registrul general de evidenţă a 
salariaţilor cel târziu în ziua an-
terioară începerii activităţii;

– 1 caz pentru primirea la 
muncă a unui salariat în perioa-
da în care acesta avea contractul 
individual de muncă suspendat;

– 16 cazuri pentru primirea la 
muncă a unui salariat cu depă-
şirea duratei timpului de muncă 
stabilită în cadrul contractelor 
individuale de muncă cu timp 
parţial, cu excepţia situaţiilor 
prevăzute la articolului 105 ali-
neatul (1) litera c).

Au fost aplicate 66 de amenzi 
contravenționale pentru utiliza-
rea de către angajatori a mun-
cii nedeclarate în cuantum de 
2.540.000 lei, după cum urmea-
ză:

– 51 amenzi în valoare de 
2.240.000 lei pentru primirea 
la muncă a unei persoane fără 
încheierea contractului individu-
al de muncă în formă scrisă, cel 
târziu în ziua anterioară începe-
rii activităţii;

– 3 amenzi în valoare de 
60.000 lei pentru primirea la 
muncă a unei persoane fără 
transmiterea elementelor con-
tractului individual de muncă în 
registrul general de evidenţă a 
salariaţilor cel târziu în ziua an-
terioară începerii activităţii;

– o amendă în valoare de 
20.000 lei pentru primirea la 
muncă a unui salariat în perioa-
da în care acesta avea contractul 
individual de muncă suspendat;

– 11 amenzi în valoare de 

220.000 lei pentru primirea la 
muncă a unui salariat cu depă-
şirea duratei timpului de muncă 
stabilită în cadrul contractelor 
individuale de muncă cu timp 
parţial, cu excepţia situaţiilor 
prevăzute la articolului 105 ali-
neatului (1) litera c).

Au fost trimise către angaja-
tori un număr de 631 scrisori de 
notificare întocmite în vederea 
informării în scop preventiv, cu 
recomandarea de a consulta şi 
de a respecta integral legislația 
în domeniul relaţiilor de muncă

Accidente de muncă

În anul 2022 Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Gorj a înre-
gistrat și raportat la Inspecția 
Muncii, Biroul informare operati-
vă, un număr de 37 accidente de 
muncă, toate fiind cu incapacita-
te temporară de muncă.

În ceea ce priveşte interacţiu-
nea directă cu cetăţenii şi proble-
mele pe care aceştia le-au recla-
mat, la Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Gorj, în anul 2022, au 
fost înregistrate 590 de petiţii, 
toate acestea fiind soluționate în 
termenul legal, în conformitate cu 
prevederile Ordonanței numărul 
27/2002 privind reglementarea 
activităţii de soluţionare a petiţi-
ilor, cu modificările și completă-
rile ulterioare”, se mai arată în 
comunicatul ITM Gorj.

De asemenea, în cursul anu-
lui 2022, au fost verificate și 
înregistrate un număr de 98 
Contracte colective de muncă și 
23 acte adiționale la contractele 
colective de muncă în vigoare, 
numărul total al contractelor 
colective de muncă active la ni-
velul județului Gorj, la sfârșitul 
lunii decembrie 2022, fiind de 
160.

M.C.H.
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Ani de zile a încălcat legea 
ori de câte ori a avut ocazia sau 
a fost în libertate pentru a face 
așa ceva, iar acum și-a aflat pe-
deapsa care ar trebui să îl țină 
în spatele gratiilor aproape un 
deceniu. Este vorba despre un 
individ din Hunedoara care a 
fost implicat în tot felul de fur-
turi și jafuri, inclusiv la Târgu-
Jiu, și care are condamnări la 
activ la mai multe instanțe din 
țară pentru faptele sale. Jude-
cătoria Târgu-Jiu a decis acum 
să admită o cerere a acestu-
ia de contopire a pedepselor 
care au fost decise în ultimii 
ani, de magistrații de la diver-
se instanțe, în dosare în care 
Cristian Laurențiu Stroe, zis 
„Lachiuț”, a primit diverse con-
damnări.  Pedeapsa dispusă 
acum nu este definitivă, dar îl 
va ține pe acesta în spatele gra-
tiilor o bună perioadă de timp. 
„Admite cererea de contopire a 
pedepselor formulată de peten-
tul-condamnat S L-C, în prezent 
aflat în Penitenciarul Tg-Jiu. (…)
Contopeşte pedepsele de 3 ani 
și 9 luni închisoare, 2 ani și 6 

Aproape un deceniu de Aproape un deceniu de 
pușcărie pentru „Lachiuț”!pușcărie pentru „Lachiuț”!

luni închisoare, 1 an şi 6 luni 
închisoare, 5 ani și 8 luni închi-
soare, 1 an și 6 luni închisoare şi 
3 ani închisoare aplică cea mai 
grea de 5 ani si 8 închisoare, 
la care adaugă un spor de 1/3 
din celelalte pedepse, respectiv 
4 ani şi 1 lună închisoare, ur-
mând ca pedeapsa rezultantă 
să fie de 9 ani și 9 luni închisoa-
re.(…) Anulează mandatul de 
executare a pedepsei închisorii 
nr.737 din data de 06.04.2021 
emis de Judecătoria Timişoara 
şi mandatul de executare a pe-
depsei închisorii, în așteptare 
nr.434 din 09.11.2022 emis de 
Judecătoria Alba Iulia şi dispu-
ne emiterea unui nou mandat 
de executare a pedepsei închi-
sorii în conformitate cu dispozi-
tivul prezentei hotărâri”, a decis 
Judecătoria Târgu-Jiu. În vara 
lui 2019 acesta a fost implicat, 
alături de alți complici de-ai 
săi, în jefuirea unei case de pa-
riuri din Târgu-Jiu, în timp ce, 
la Petroșani, spre exemplu, a 
jefuit o sală de jocuri de noroc, 
dar și un depozit de țigări.

 GELU IONESCU

Curtea de Apel Craiova 
a admis o contestație 
în anulare pe care 

acesta a formulat-o la unul din-
tre dosarele în care a fost găsit 
vinovat și, ca urmare, partea 
finală a unuia dintre procesele 

Contestație în anulare admisă pentru Fluerătoru!Contestație în anulare admisă pentru Fluerătoru!
Vești bune la început de an pentru fostul sindicalist din zona 
Motru, Cristea Fluerătoru, aflat de câțiva ani în spatele gratii-
lor după ce a fost găsit vinovat în diverse dosare penale în care 
a fost acuzat, în principal, de evaziune fiscală. 

sale se va rejudeca, lucru care 
ar putea, în cele din urmă, să îi 
aducă o pedeapsă mai blândă. 
„În baza art. 432 C.p.p., admite 
contestaţia în anulare formulată 
de contestatorul Fluerătoru Cris-
tea. Desfiinţează decizia penală 

nr. 1120/2019 a Curţii de Apel 
Craiova. Constată că MEPI nr. 
206/2018 emis de Tribunalul 
Gorj a fost anulat prin s.p. nr. 
140/2020 a Tribunalului Gorj, 
definitivă prin d.p. nr. 41/2021 
a Curţii de Apel Craiova, fiind 
emis MEPI nr. 359/11.02.2021 
al Tribunalului Gorj. Sesizea-
ză judecătorul delegat la Biroul 
Executări Penale din cadrul Tri-
bunalului Gorj pentru a aprecia 
asupra formulării unei contesta-
ţii la executare împotriva s.p. nr. 
140/2020 a Tribunalului Gorj, 
definitivă prin d.p. nr. 41/2021 
a Curţii de Apel Craiova, cf. art. 
598 alin. 1 lit. d ultima teză 
C.p.p. Dispune rejudecarea ape-
lurilor. Stabileşte termen la data 
de 16.03.2023, ora 09,50, pentru 
când se citează părţile şi se emite 
adresă către barou pentru a asi-
gura asistenţa juridică. Cheltu-
ielile judiciare rămân în sarcina 
statului, inclusiv onorariul apă-
rătorului din oficiu. Definitivă”, a 
stabilit Curtea de Apel Craiova 
în cursul zilei de luni. Fluerăto-
ru a primit ultima decizie defini-
tivă de condamnarea din partea 
unei instanțe de judecată, tot 
Curtea de Apel, în urmă cu doi 
ani. Atunci i-au fost contopite 
toate pedepsele pronunțate în 
dosarele în care a fost inculpat, 
iar de atunci se află în spatele 
gratiilor. „Contopeste pedeapsa 
rezultantă de 3 ani închisoare, 3 
ani pedeapsă complementară a 
interzicerii exercitării drepturilor 
prevăzute de art. 64 alin. 1 lit. a 
teza a II-a, b şi c C.pen. din 1969 
si 3.000 lei amenda cu pedepse-
le de - 7 ani închisoare si 1 an şi 
6 luni închisoarea aplicate prin 
sp 133/11.07.2018, a Tribuna-

lului Gorj în pedeapsa cea mai 
grea aceea de 7 ani închisoare, 3 
ani pedeapsă complementară a 
interzicerii exercitării drepturilor 
prevăzute de art. 64 alin. 1 lit. a 
teza a II-a, b şi c C.pen. din 1969 
si 3.000 lei amenda, la care se 
adauga un spor de 1 an inchisoa-
re ,urmand ca petentul condam-
nat sa execute pedeapsa totala 
de 8 ani închisoare,3 ani pedeap-
să complementară a interzicerii 
exercitării drepturilor prevăzute 
de art. 64 alin. 1 lit. a teza a II-a, 
b şi c C.pen. din 1969 si 3.000 
lei amenda. Deduce din pedeap-
sa aplicată de 8 ani închisoare, 
durata re?inerii dispuse în dosa-
rul nr. 8016/95/2015, începând 
de la data de 14.12.2015 până 
la data de 15.12.2015, precum 
şi durata reținerii şi arestării 
preventive dispuse în alte cauze, 
de la 17.07.2013 la 19.12.2013, 
de la 18.02.2015 la 19.02.2015 
(dosar 2593/95/2015), precum 
și de la 10.07.2019 la zi. Con-
stată că intimatul Fluerătoru 
Cristea a achitat amenda pena-
lă de 4000 lei, stabilită prin sen-
tinţa penală nr. 888 din data de 
14.04.2015 pronunţată de către 
Judecătoria Tg Jiu în dosarul nr. 
12565/318/2013* rămasă de-
finitivă prin decizia penală nr. 
691/03.05.2016”, se arată în 
hotărârea 41 din 11 februriarie 
2021 a Curții de Apel Craiova. 
La finalul proceselor penale în 
care a fost inculpat, fostul sin-
dicalist a fost obligat să achite 
statului despăgubiri de 1 mili-
on de lei, afacerile sale din zona 
Motru intrând în procedura exe-
cutării silite pentru a fi recupe-
rat prejudiciul respectiv.

 GELU IONESCU
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Mai puțini și mai bătrâni! Câți locuitori a pierdut Gorjul!
Direcția Județeană de Statistică Gorj a prezentat rezultatele pro-
vizorii ale Recensământului Populației și Locuințelor 2021. Aces-
tea arată că populația este în scădere și tot mai îmbătrânită. Majo-
ritatea populației rezidente este de sex feminin (50,6%) și trăiește 
în mediul rural (56,3%). Iar 34% are un nivel scăzut de educație. 

În ultimii zece ani, între cele 
două recensăminte, majo-
ritatea județelor au scăzut 

ca dimensiune sub aspectul nu-
mărului de locuitori (39 din 42 
de județe, inclusiv municipiul 
București).

Populația rezidentă a județului 
Gorj de 314.684 de persoane, 
în scădere cu 26.910 locuitori 
(-7,9%) față de recensământul din 
anul 2011.

„Din punctul de vedere al mă-
rimii populaţiei rezidente, judeţul 
Gorj se situează pe locul 31 în ier-
arhia judeţelor”, potrivit DJS Gorj.

În Gorj, localitățile care au 
câștigat cel mai mare număr de 
locuitori între cele două recensă-
minte sunt comuna Dănești, care 
a ajuns la o populație de 4.703 per-
soane (cu 828 persoane mai mult 
decât în 2011), comuna Scoarța, 
cu o populație rezidentă de 5.529 
persoane (+685 persoane) și co-
muna Telești, cu o populație re-
zidentă de 3.047 persoane (+ 574 
persoane).

„Ierarhia se modifică dacă ne 
referim la creșteri în valori relative. 
Astfel, comuna Telești a crescut cu 
23,2% față de 2011, ajungând la o 
populație de 3.047 locuitori, respec-
tiv comuna Dănești a crescut cu 
21,4%, ajungând la o populație de 

4.703 locuitori. Localitățile cu cele 
mai mari scăderi în valori relative 
înregistrate în decursul ultimului 
deceniu sunt municipiul Târgu-Jiu 
(73.544 locuitori, - 10,9% față de 
populația din 2011) și municipiul 
Motru (15.950 locuitori, - 16,4% 
față de populația din 2011)”, arată 
datele DJS Gorj.

Municipiul Târgu-Jiu, reședință 
a județului, are o populație rezi-
dentă de 73.544 persoane, mai 
mică decât în urmă cu zece ani, 
cu 8.960 persoane.

Săcelu - comuna cea mai mică din 
Gorj

Comuna cea mai mică din județ 
este Săcelu, cu numai 1.305 locui-
tori (în scădere față de 2011 când 
s-au recenzat 1542 de locuitori). 
La recensământul precedent, cea 
mai mică a fost comuna Arcani, 
cu 1.346 locuitori care, la recen-
sământul din 2021 a înregistrat o 
creștere, ajungând la 1.363 de lo-
cuitori.

Cea mai mare comună din 
județ este Bălești – 7.309 locuitori, 
care și-a menținut această poziție 
fruntașă la ambele recensăminte. 
În decurs de un deceniu, populația 
rezidentă a comunei a scăzut cu 

95 de persoane.
Orașul Țicleni este cel mai mic 

oraș din Gorj (3.934 de locuitori 
față de 4.414 locuitori în 2011). 
Cel mai mare oraș este Rovinari 
– 10.246 locuitori, în scădere cu 
13,3%. 

„Între cele două recensăminte, 
nu avem localități care și-au păstrat 
dimensiunea, însă localitățile din 
județ cu cele mai mici modificări ale 
populației rezidente sunt Glogova, 
Cătunele, Arcani, Bolboși, Runcu, 
Drăguțești, Bengești-Ciocadia, 
Fărcășești, Roșia de Amaradia și 
Săulești”, potrivit DJS Gorj.

Fenomenul de îmbătrânire 

Fenomenul de îmbătrâni-
re s-a accentuat, vârsta medie a 
populației rezidente pentru județul 
Gorj crescând la 43,4 ani (față de 
40,4 ani la 2011). Față de vâr-
sta medie pe țară, vârsta medie a 
județului este mai mare cu 1 an. 

Cel mai „bătrân” județ este Te-
leorman, unde locuitorul mediu se 
apropie de 47 de ani, arată datele 
Institutului Național de Statistică.

În cadrul Regiunii S-V Oltenia, 
din care face parte și județul nos-
tru, vârsta medie este de 43,7 ani, 
Gorjul poziționându-se pe locul al 
doilea.

Structura etnică și confesională

La RPL2021, înregistrarea etni-
ei, limbii materne și a religiei s-a 
făcut pe baza liberei declarații a 
persoanelor recenzate. S-au de-
clarat români 280.979 persoane 
(97,79%). Populația de etnie romă 
înregistrată la recensământ a fost 
de 5.883 persoane (2,05%). Cele-
lalte grupuri etnice au înregistrat 
460 persoane. 

Româna este limbă maternă 
pentru 99,13% dintre gorjeni, iar 
limba romani – 0,77%.

În plus, 98,24% dintre gorjenii 
care au declarat religia sunt de re-
ligie ortodoxă, 0,81% s-au decla-
rat de religie penticostală, 0,19% 
de religie baptistă, 0,14% de reli-
gie romano-catolică și 0,14% ad-
ventistă de ziua a șaptea. S-au 
declarat „fără religie” sau atei sau 
agnostici – 0,19%.

Jumătate dintre gorjeni, căsătoriți

Din populația rezidentă a 
județului, 50,07% cuprinde per-
soane care au starea civilă lega-
lă de căsătorit(ă). Sunt căsătoriți 
77.833 bărbați și 79.720 femei. 

Nu au fost niciodată căsătorite - 
37,93%, iar persoanele divorțate 
reprezintă 7,01% din total. 

Persoanele văduve reprezintă 
4,99% din totalul populației rezi-
dente a județului, cu discrepanțe 
mari pe sexe. Astfel, populația 
feminină reprezintă 81,58% din 
totalul populației văduve, în timp 
ce populația masculină reprezintă 
doar 18,42% din total. 

Câți au terminat o facultate 

Din totalul populației rezidente 
a județului Gorj, 51,7% au nivel 
mediu de educație (postliceal, lice-
al, profesional, învățământ com-
plementar sau de ucenici), 34% 
nivel scăzut (preșcolar, primar, 
gimnazial sau fără școală absolvi-
tă) și 14,3% nivel superior. 

Din punctul de vedere al pon-
derii populaţiei rezidente cu nivel 
superior de educație, judeţul Gorj 
se situează pe locul 16 în ierar-
hia judeţelor, ponderea la nivel 
național fiind de 16%.

Structura populației după 
nivelul de educație absolvit di-
feră pe cele două sexe. Astfel, 
pentru populația de sex mascu-
lin, 56,18% au nivel mediu de 
educație, 30,03% au nivel scăzut 
de educație și 13,79% nivel supe-
rior. Iar în cazul populației de sex 
feminin, 14,73% au nivel ridicat 
de educație, 43,37% au nivel me-
diu de educație și 37,90% au nivel 
scăzut de educație.

Peste 10.000 de șomeri

Populația activă a județului 
Gorj este de 128.295 persoane, 
adică 40,8% din totalul populației 
rezidente, fiind compusă din 
117.332 persoane ocupate și din 
10.963 șomeri.

Populația inactivă cuprinde 
186.389 persoane (59,2% din to-
talul populației rezidente), din 
care pensionarii și beneficiarii de 
ajutor social reprezintă 40,8%, iar 
elevii și studenții (29,3%). 

Din punctul de vedere al pon-
derii populației ocupate în popu-
laţia rezidentă a județului, judeţul 
Gorj se situează pe locul 26 în ier-
arhia judeţelor. 

Datele complete și finale ale re-
censământului vor fi făcute publi-
ce, etapizat, începând cu luna mai 
și până la finalul anului 2023. Re-
censământul care s-a desfășurat 
anul trecut a fost al 13-lea din is-
torie și primul din România orga-
nizat în format digital.

I.I.
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Schimbarea celor doi 
șefi din CEO, Daniel 
Burlan și Marius Ne-

gru, va duce la noi numiri în Di-
rectoratul companiei, funcțional 
cu cinci membri. Astfel, după 
plecarea celor doi, la data de 12 
, respectiv 13 februarie, Direc-
toratul va avea ca membri pe 
Ion Bălășoiu, Cosmin Trufelea 
și Dan Plaveti. Următorii doi 
membri vor veni la șefia compa-
niei de stat tot cu acord politic.

Pentru una dintre următoa-
rele două poziții a fost propus 
Andrei Maioreanu (PSD). Aces-
ta a lucrat în minerit, ocupând 

Andrei Maioreanu, posibilă numire în Directoratul CEO

* Un bărbat a fost prins între fia-
rele tractorului său

Un tractor a fost lovit, ieri, de o dre-
zină pe calea ferată, la Turceni.Vic-
tima a fost găsită încarcerată, dar 
conștientă și cooperantă. Este vorba 
despre un bărbat în vârstă de 42 de 
ani care a fost transportat la Spitalul 
Turceni.

ISU Gorj a comunicat: În jurul orei 
13:00, am fost solicitați să intervenim 
pentru gestionarea unei situații de 
urgență generată de un accident fero-
viar, un tractor lovit de o drezină, pe 
rază orașului Turceni, satul Murgești.

La fața locului s-au deplasat echi-
paje de pompieri din cadrul Secției de 

Grav accident feroviar 
la Turceni. Tractor lovit 
de o drezină

Pompieri Turceni cu o autospecială cu 
modul de descarcerare și o ambulanță 
SMURD, precum și două ambulanțe 
din cadrul SAJ Gorj.

Ajunse la fața locului, echipajele de 
intervenție au constatat că, în urmă 
accidentului, a rezultat o victimă de 
sex masculin în vârsta de 42 de ani. 

Victima, conducătorul tractorului, 
era încarcerată, conștientă și coope-
rantă.

Pompierii au intervenit rapid pentru 
descarcerarea victimei, acesteia fiin-
du-i acordate îngrijiri medicale la fața 
locului, ulterior fiind transportată de 
către echipajul SAJ GORJ la Spitalul 
Orășenesc Turceni.

M.C.H.

apoi poziții de conducere în ca-
drul Hidroelectrica, la Hidroserv, 
unde a lucrat timp de mai mulți 
ani. A fost membru în consiliile 
de supraveghere ale E.ON Ener-
gie România și Transelectrica.

În perioada martie 2017 – no-
iembrie 2019, acesta a deținut 
funcția de secretar de stat în 
Ministerul Energiei, coordonând 
grupul de lucru care a elaborat 
proiectul Strategiei energetice a 
României, precum și pe cel ce a 
elaborat Planul Național Inte-
grat Energiei Schimbări Clima-
tice (PNIESC).

M.C.H.
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Prichindeii de la Grădinița „Samariteanul” au Prichindeii de la Grădinița „Samariteanul” au 
venit cu daruri la Spitalul Județeanvenit cu daruri la Spitalul Județean
Cadrele medicale și auxiliare, dar și pacienții Secțiilor Obstetri-
că-Ginecologie și Neonatologie din cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu au primit daruri din partea preșcolarilor 
de la Grădinița „Samariteanul” din Târgu-Jiu.

Micuții participă la un 
proiect interjudețean 
denumit „ȘI EU VREAU 

SĂ AJUT!”, iar în cadrul acestuia, 
în fiecare lună, copiii, sprijiniți 
de cadrele didactice și de părinți, 
ajută anumite persoane prin ru-
găciuni și mici atenții care arată 
apreciere, admirație și respect.

„În luna ianuarie, cadrele di-
dactice au discutat cu cei mici 
despre miracolul venirii lor pe 
lume și astfel, preșcolarii au aflat 

despre personalul medical care 
sprijină viața și ajută mămicile să 
aducă pe lume bebelușii. Așa că 
au decis să își arate recunoștința 
față de medicii și asistentele medi-
cale din Secțiile Obstetrică-Gine-
cologie și Neonatologie din cadrul 
Spitalului Județean de Urgență 
Târgu-Jiu”, spun reprezentanții 
spitalului.

Astfel, ieri, cadrele medicale 
au primit vizita reprezentanților 
Grădiniței „Samariteanul” Târgu-

Jiu, care le-au înmânat darurile 
și felicitările preșcolarilor. 

„La grădiniță s-au făcut rugă-
ciuni, împreună cu preșcolarii, 
pentru personalul medical de la 
Secțiile Neonatologie și Obste-
trică-Ginecologie. De asemenea, 
părinții au fost motivați să discu-
te cu copiii despre personalul care 
i-a îngrijit atunci când aceștia au 
venit pe lume și toți părinții care 
au dorit, au scris o scrisoare de 
apreciere și mulțumire, la care 
au adăugat poza copilului, și au 
adresat-o cadrului medical dorit. 
Am venit la Spitalul Județean de 
Urgență Târgu-Jiu și am adus 
aceste daruri din suflet, scriso-

rile de apreciere, desenele create 
de copii, felicitările, le-am dat fi-
ecărui cadru medical și auxiliar 
de la aceste două secții-din par-
tea grădiniței. Cu toții am con-
tribuit: cadre didactice, părinți și 
preșcolari. De asemenea, cadrele 
didactice împreună cu părinții au 
pregătit și o mică atenție pentru 
mamele care vor naște în perioada 
următoare: jucării confecționate 
manual, deosebite, cu mesaje 
de mulțumire și pro-viață și fe-
licitări”, a spus profesorul Tabi-
ta Botănel, directorul Grădiniței 
„Samariteanul” din municipiul 
Târgu-Jiu.

I.I.

Resfi nțirea Troiței Eroilor Români din fața Bisericii ,,Sfi nții Resfi nțirea Troiței Eroilor Români din fața Bisericii ,,Sfi nții 
Apostoli Petru și Pavel” din Târgu-JiuApostoli Petru și Pavel” din Târgu-Jiu
La data de 30 ianuarie 2023, ora 12.00, 
a fost resfințită Troița Eroilor Români 
din fața Bisericii ,,Sfinții Apostoli Petru 
și Pavel”, de pe Calea Eroilor, ridicată în 
memoria EROILOR ROMÂNI. Evenimen-
tul a fost organizat de familia Doina și 
Haidău Grigore în colaborare cu Asociația 
Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” – 
Filiala Județului Gorj „Tudor Vladimires-
cu” și Instituțiile de cultură din Munici-
piul Târgu Jiu. 

La acest eveniment a participat un grup 
de persoane reprezentative ale culturii gorje-
ne și o delegație a Asociației Naționale Cul-
tul Eroilor „Regina Maria” – Filiala Județului 
Gorj „Tudor Vladimirescu” formată din: col. 
(rtr.) dr. ing. Walter Loga cu soția Minodora, 
lt. col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă cu soția 
Lavinia, col. (rtr.) Gigi Bușe, prozator Dumitru 
Brozbă și prof. Grigore Haidău cu soția Doina 
(inițiatorii evenimentului). De la Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promovare „Con-
stantin Brâncuși” delegația a fost condusă de 
către domnul director Adrian Dan Bândea, 
iar de la Centrul Județean pentru Conserva-
rea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj 
au participat directorul Pompiliu Ciolacu și 
inspectorul de cultură scrisă și purtător de 

cuvânt, Daniela Petruța Gapșea. Nu se putea 
să lipsească domnul ing. Ion Călinoiu, fostul 
președinte al Consiliului Județean Gorj care 
a sprijinit financiar ridicarea acestei troițe în 
anul 2010. 

Înainte de resfințire, domnul profesor Gri-
gore Haidău a declarat că „această troiță, 
din lemn de stejar, a fost realizată în urmă 
cu 12-13 ani, de către el, de fostul președinte 
al Consiliului Județean Gorj, Ion Călinoiu și 
de către meșterul tâmplar, Ion Popeangă din 
Lelești. De-a lungul timpului aceasta s-a dete-
riorat și a trebuit recondiționată, mai ales că, 
cei care au făcut lucrările de amenajare stra-
dală de pe Calea Eroilor, au înlăturat-o argu-
mentând că nu face parte din proiect. Eu am 
luat-o și împreună cu meșterul Ionuț Fîșnea 
am recondiționat-o și reparat acoperișul care 
fusese deteriorat. A trebuit să fac o altă placă 
de marmură cu inscripția ÎN MEMORIA EROI-
LOR ROMÂNI pentru că cea veche se spărsese 
pe jumătate, iar icoanele le-am schimbat mai 
des în acest răstimp, de vreo 3 – 4 ori, pentru 
că au fost luate de pe troiță. Acum am prins 
icoana în cuie. Am înțeles că acum, această 
troiță este luată sub patronajul Centrului de 
Cercetare, Documentare și Promovare „Con-
stantin Brâncuși”, al cărui director, Adrian 
Dan Bândea, este prezent aici. Subliniez că ea 
a fost ridicată pentru Cinstirea Eroilor Nea-

mului din toate timpurile, și consider că locul 
ei trebuie să fie aici, pe Calea Eroilor și în fața 
bisericii închinate lor”.  

După ce domnul director Adrian Dan Bân-
dea a promis că v-a avea grijă de această troiță, 
cei doi preoți ai Bisericii ,,Sfinții Apostoli Pe-
tru și Pavel”, Ion Tomescu și Mircea Muscă au 
săvârșit slujba de resfințire a acesteia. 

La final, doamna profesoară Doina Haidău 
a împărțit celor prezenți, dar și câtorva tre-
cători, colivă și cozonac făcute de dânsa, iar 
domnul profesor Grigore Haidău a dăruit vin 
și pizza, pentru sufletul eroilor români dar și 
al eroului martir din familia lor, slt. Haidău 
Grigore Cătălin. Bunul Dumnezeu să asculte 
ruga acestor părinți, să-i întărească și să le 
dea sănătate și mulți ani de-aici înainte! 

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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Răspunsul de nota 2 al ANPC

Publicația Gorjeanul și-a menținut 
verticalitatea cu privire la controa-
lele abuzive ale ANPC, realizate la 

finalul anului 2022 și la începutul lui 2023, 
considerând că politicienii din județ, care 
au avut un cuvânt de spus la nivel de Gu-
vern, au fost prea slabi atunci în a opri tă-

Cererea Gorjeanul pe 544

Subsemnata Stoica Anamaria, în calitate de redactor șef al publicației 
Gorjeanul, în virtutea Legii 544/2001 privind liberul acces al informații pu-
blice, urmare a controalelor care au avut loc în Gorj, în perioada 27 decem-
brie-12 ianuarie 2022 , de către Comandamentul de Iarnă Rânca Gorj, vă 
rog să îmi puneți la dispoziție următoarele documente și să îmi răspundeți 
la următoarele întrebări:

-Ordinul președintelui ANPC prin care s-a înființat Comandamentul de 
Iarnă pentru Zona Rânca-Gorj (în format electronic)

-Circulara sau anexele prin care a fost numit secretarul general al ANPC 
în poziția de coordonator al acestui Comandament (în format electronic)

-Fisa postului și anexa cu atribuțiile avute de secretarul general în pos-
tura de coordonator și participant la Comandamentul de Iarnă 2022 in Gorj 
(în format electronic)

-De ce nu a fost prelucrat cu mass-media ordinul președintelui ANPC cu 
privire la acțiunile de control din Gorj?

-Unde a fost constituit Comandamentul de Iarnă in județul Gorj și unde 
au fost cazați comisarii care au făcut parte din acesta? De asemenea, unde 
au servit cina și micul dejun?

- De ce comisarii CJPC Gorj nu au participat la acest control și de ce au 
fost prezenți foști comisari din Mehedinți?

-Ce calitate a avut în Comisariat, Diana Moraru, care transmitea prin 
telefon verificatorilor locațiile ce trebuiau controlate, și ce anume?

-În ce calitate și de ce a solicitat secretarul general Felix Manta documen-
te și informații verbal la DSP Gorj?

- Care au fost calitățile care l-au recomandat pe secretarul general al 
ANPC sa fie nominalizat și să ocupe o poziție în Colegiul de Coordonare al 
Centrului de Soluționare Alternativa a Litigiilor din Domeniul Bancar? Cu 
cât este remunerat lunar?

- Cât cheltuie lunar ANPC cu secretarul general Felix Manta?
Rog răspunsuri la adresa de mail..

Șeful ANPC calcă în picioare transparența cont
fi nul au făcut, în schimb, bilanțul comandamen
Șeful ANPC, Horia Constantinescu, a dispus un control cu dedicație la Gorj, de săr-
bătorile de iarnă, Rânca și Târgu-Jiu fiind ținta principală (dar nu au scăpat de 
verificările urmate de închideri nici alte localități adiacente celor două). Pentru 
desăvârșirea misiunii, care trebuia să crească imaginea șefului ANPC, a fost trimis în 
fruntea așa-zisului  comandament de iarnă din Gorj, Daniel Felix Manta, secretarul 
general al ANPC, fără atribuții de control, dar bun executant al comenzilor venite 
prin telefon. Asta, de la superiorii din ANPC, interesați să calce cu bocancii orice 
agent economic din județul nostru care și-ar fi scos pârleala la final de 2022, an încă 
afectat parțial de coronavirus. Când agenții economici nu au mai înghițit controale-
le abuzive și au vociferat în spațiul public, șeful ANPC a schimbat tactica. A mutat 
polul verificărilor pe câțiva agenți cunoscuți cu ceva probleme și a făcut scăpate 
imaginile la presă, o parte din media înghițind cu poftă porția oferită ,,gratuit” de 
Horea &Co. Când unii ziariști nu au mestecat momeala, Horea Constantinescu a bla-
mat isteric, de pe pagina sa de socializare pe cei care și-au permis să se îndoiască de 
,,bunele” sale intenții, împroșcând cu noroi până la vârful CJPC Gorj, indicând fapte 
penale imaginare și hoți care colcăie numai în județul Gorj. În spate însă, oficial, 
șeful ANPC a tras cortina, refuzând să răspundă întrebărilor pertinente adresate de 
publicația Gorjeanul, pe Legea 544, legate tocmai de transparență controalelor rea-
lizate de Comandamentul de Iarnă Rânca-Gorj din 2022. Apoi a plecat la Brașov și, 
potrivit presei locale de acolo, a făcut bilanțul comandamentelor ca între rude...

vălugul unui ins cu mari aspirații politice, 
asupra agenților economici din Gorj. 

Vorbim de șeful ANPC, un individ care 
se dă gata să o controleze și amendeze și 
pe mama sa, doar pentru a da bine în fața 
superiorilor politici..

De altfel, deontologic, Gorjeanul a adre-



Miercuri, 1 Februarie 2023Miercuri, 1 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»99vestigațiitigații

Dr.Florin Bobircă, Dr.Florin Bobircă, 
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de sân și Dr.Charaf Hmida, de sân și Dr.Charaf Hmida, 
medic specialist radiolog medic specialist radiolog 

vor oferi consultații și vor oferi consultații și 
ecografi i  în data de 18 ecografi i  în data de 18 

februarie 2023 la ClinicLife, februarie 2023 la ClinicLife, 
Str. 23 august nr.53, Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400tel: 0759.554.400

troalelor făcute la Gorj! Nașul și 
ntelor, la masă, la Brașov

sat un set de întrebări ANPC, pe Legea 544 care 
ar fi obligat instituția la transparență, asta le-
gat, evident, de controalele din Gorj, dar Horia 
Constantinescu a călcat în picioare orice urmă 
de transparență, oferind un răspuns de nota 
2 publicației, neavând curajul să  răspundă la 
niciuna dintre cele zece întrebări care i-au fost 
adresate. De altfel, pe linia aceleiași lipse de 
transparență, nu s-a permis intrarea redacto-
rului șef al publicației în grupul de WhatsApp 
al ANPC pentru presa acreditată. Dacă mai 
punem la socoteală alba-neagra cu conferința 
de presă a lui Felix, care a dat bir cu fugiții din 
Gorj, după ce și-a făcut norma de amenzi în 
județul nostru, am mai scrie un foileton.

Controalele făcute prost și cu dedicație!

Tot ce s-a controlat în Gorj s-a făcut cu 
dedicații indicate prin telefon de un comisar 
de la Mehedinți. Așa cum relatam mai sus, 
întrebările noastre legate de comisarul Diana 

Moraru au rămas fără răspuns. Abuziv to-
tal, o parte din produsele considerate ne-
conforme de verificatori au fost distruse 
pe loc, fapt interzis de lege, dar pentru a 
baga in sperieți agenții economici s-a făcut 
abstracție de acest lucru. Comercianții din 
Gorj povestesc cum au fost verificați, cum 
au fost amendați pentru o pată de rugină 
pe o vitrina frigorifică, știut fiind că în Ro-
mânia nu există nicio firmă care mai repa-
ră aceste agregate. ,,M-au închis după ce au 
găsit o pata de rugină într-o zonă inaccesi-
bilă de pe vitrina frigorifică. Mi-au spus s-o 
arunc, pur și simplu", a explicat unul dintre 
comercianții închiși și amendați de echipa 
din Mehedinți trimisă să rupă Gorjul  în 
două.

Calculele s-au făcut la Brașov

Conform newsbv.ro, Horia Constan-
tinescu a avut în schimb grija să realize-

ze bilanțul controalelor din ultimele  două 
luni, la Brașov, cu finul său, fiul lui Adrian 
Năstase. ,,Întâlnire mai mult sau mai puțin 
formală la AFI Brașov, unde sunt prezenți 
șeful ANPC, Horia Constantinescu, Maria 
Obreja (inspector OPC, cea care coordonează 
controalele la Brașov și stabilește ce unități 

sunt controlate). Maria Obreja este de 
la Constanța și a figurat pe lista de 
consilieri a lui Constantinescu, care 
visa la Primărie", a relatat publicația 
brașoveană. ,,Revenind la Andrei Năs-
tase, probabil or fi punând la punct ce 
locații trebuie controlate sau se face un 
schimb de „experiență” pe marginea 
construirii „blocului” pe care familia 
Năstase îl ridică în Poiana Brașov, în 
față la Coliba Haiducilor", mai scriu 
ziariștii brașoveni, demonstrând că 
aceste verificări ale ANPC nu se fac 
așa hodoronc-tronc ci în baza unei 
strategii politice care se creionează 
,,în familiei". Cine crede că verificarea 
de la Gorj, cu urmările sale, a fost pur 
întâmplătoare, se înșeală crunt. 

Vom reveni ..
ANAMARIA STOICA
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Prostocraţia şi declinul global al coefi cientului intelectual Prostocraţia şi declinul global al coefi cientului intelectual 
(IQ) de care depinde viitorul capacității de a înțelege lumea, (IQ) de care depinde viitorul capacității de a înțelege lumea, 
de care depinde viitorul speciei umane!de care depinde viitorul speciei umane!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă!Educaţia…şi Lecţia de viaţă!

O serie de abordări conceptuale asu-
pra fenomenului prostocraţiei capă-
tă întotdeauna accente tragi-comi-

ce care frizează logica absurdului, pentru că 
prostirea oamenilor prin manipulări grosolane, 
distrugerea sistemului educaţional şi induce-
rea psihozei fricii în viaţa oamenilor, fac parte 
din recuzita metodelor şi procedeelor utilizate 
de către ocuta mondială şi de către slugile lor, 
pentru a-şi asigura dominaţia totală asupra 
lumii! De altfel, teorii, chipuri și măști ale pros-
tocraţiei, cauze și posibile explicații ale cerce-
tătorilor demonstrează că există şi strategii de 
intervenție pentru combaterea prostocraţiei, 
prin pattern-urile sociale problema privită în 
contextul societății actuale, sugerează chiar 
un impact fără precedent asupra funcționării 
sistemului social, preocupând atât societățile 
vizate, cât și celelalte structuri sociale, res-
ponsabilii locali sau centrali ai puterii poli-
tice. Construcția conținutului termenului de 
prostocraţie este de natură interdisciplinară 
în care se împletesc abordări din sociologie, 
psihologie, antropologie și asistența socială. 
Iar, analizele și exemplele prezentate arată 
că problematica prostocraţiei este un feno-
men social complex care comportă o abordare 
contextualizată care să stimuleze terapii so-
ciale și modalități de intevenție suple, adap-
tate specificului comunităților sau regiunilor 
analizate. În mare măsură, accentul cade pe 
responsabilizarea indivizilor pentru dezvolta-
rea abilităților practice și de reușită în meca-
nismul social în care funcționează, iar, dacă 
pornim de la premisa că inteligența umană 
este capacitatea intelectuală a oamenilor, ca 
expresie a manifestării identitare, care este 
ilustrată de fapte cognitive complexe și de 
niveluri extrem de ridicate de motivație și de 
conștientizare de sine, vedem că de-a lungul 
timpului, inteligenţa umană a fost înţeleasă şi 
definită în foarte multe moduri de exprimare, 
iar, numeroase teorii ale inteligenţei umane 
au stat la baza dezvoltării studiilor de psiho-
logie socială! 

,,Într-o lume absurdă, inteligența 
e o absurditate”! (Johann W. von Goethe) 

Totuşi, studiile psihometrice ne arată o 
scădere a coeficientului intelectual, chiar de 
la începutul celui de-al treilea mileniu creştin. 
Aşadar, înainte de a înțelege caracteristicile 

unui om inteligent, ar mai exista o întrebare 
firească: oare, ne îndreptăm spre o «stupidi-
zare» şi o «prostocraţie» a umanităţii acesteia? 
Căutând răspunsul unei astfel de întrebări, să 
apreciem faptul că inteligența este un mare 
dar pentru ființele umane și nu toți știm ca 
s-o folosim așa cum trebuie! Poate că toată lu-
mea este mai mult sau mai puțin inteligentă, 
cu excepția cazului în care suferă de un tip 
de tulburare care implică o scădere semni-
ficativă a acesteia, dar, oricum, aici vom ve-
dea mai multe curiozități despre inteligență, 
pe lângă explicarea unor teorii și chiar per-
sonaje interesante legate de aceasta! Putem 
surprinde câteva fapte interesante despre oa-
meni care, într-un fel sau altul, se știe că au 
mari abilități cognitive. Să admitem supoziţia 
că testele aplicate nu măsoară inteligența în 
termeni absoluți şi spre deosebire de ceea ce 
cred mulți oameni, chestionarele de informații 
nu sunt o indicație fără echivoc a inteligenței 
unei persoane, fiindcă ele măsoară inteligența 
în termeni relativi. Totuşi, chiar în momentul 
răspunsului la întrebări, pot exista influențe 
ale unor factori precum starea de spirit, ceea 
ce a mâncat omul într-o anumită zi sau obo-
seala care poate afecta performanța, prin stre-
sul cotidian, frica pe care o induc prostocraţii 
care guvernează de la nivel local, până la nivel 
central, atunci când se răspunde la elemente-
le care le compun filmul activităţilor cotidiene! 
Pe cei mai mulţi dintre noi, s-ar putea să ne 
intereseze, ce înseamnă coeficientul intelectu-
al (IQ), pentru a căuta răspunsurile, pentru 
că sunt mai multe răspunsuri ca să spunem 
că inteligența nu poate fi unidimensională! 
Astfel, potrivit propunerii americanului Ho-
ward Gardner, un psiholog de dezvoltare, cel 
mai bine cunoscut pentru teoria inteligențelor 
multiple, se poate că spune că nu ar fi doar 
una, ci, mai multe inteligențele pe care le po-
sedă ființa umană. Era bine dacă savantul 
american se referea şi la harul divin, la ceea ce 
Dumnezeu îi dăruieşte fiecărui om prin actul 
creaţiei! Această concepție, numită şi «Teoria 
Inteligențelor multiple», susține că există mai 
multe inteligențe în funcție de diferite tipuri 
de probleme cu care trebuie să ne confrun-
tăm! (sic??!!). Astfel, am putea vorbi de până 
la opt tipuri de inteligențe: lingvistic-verbală, 
logico-matematică, spațială, muzicală, corpo-
rală, intrapersonală, interpersonală și natura-
listă. Pare destul de interesantă această teorie 
extrem de controversată şi combătută, dar, e 
bine să ştim că mai există şi alte modele ex-
plicative de inteligență care disting între dife-
rite grupuri de abilități cognitive, fără a nega 
existența unei forme de bază a inteligenței 
unitare. Ca să nu mai spunem că inteligența 
este oarecum stabilă în timp, chiar dacă ea 
suferă schimbări odată cu trecerea anilor! Nu-
mai practicarea inteligenţei ajută întotdeauna 
la îmbunătățirea și la stăpânirea unei anumi-
te abilități, cum ar fi jocul de șah sau știind 
multe despre un subiect la fel de complex ca 
fizica cuantică. Cu toate acestea, un aseme-
nea lucru nu înseamnă că persoana își vede 
IQ-ul crescut pe o anumită traiectorie a vieţii 

sale! De altfel, putem dezvolta abilități și pu-
tem dobândi noi cunoștințe de-a lungul vieții 
noastre, dar, ceea ce nu putem face este să ne 
modificăm inteligența mult și rapid, chiar dacă 
avem saci de bani în conturi bancare, pentru 
că ea tinde să rămână relativ stabilă. Cerce-
tătorii au ajuns la concluzia că a fost înregis-
trată cea mai inteligentă persoană în viață, 
care se numeşte Terrence Tao, cu un IQ 230, 
fiind vorba despre un matematician cu dublă 
naționalitate, australiană și americană, care a 
avut o contribuție importantă la o gamă largă 
de domenii, inclusiv analiză armonică, ecuații 
cu derivate parțiale, combinatorică geometric 
şi lucrează la UCLA (University of California, 
Los Angeles, prescurtat UCLA), profesorul 
care a început să lucreze la instituție la cea 
mai mică vârstă dintre toți, la 24 de ani. 

,,Proștii au o sculă care le ține loc de 
inteligență – șiretenia”! (Petre Țuțea) 

Tot din preocupări inteligente, cercetătorii 
au ajuns la concluzia că cea mai inteligentă 
persoană din toate timpurile şi care a primit 
cel mai mare scor IQ din istorie este William 
Sidis (1898-1944), deoarece, în anul 1933 i 
s-a făcut un test de informații și, pe baza esti-
mărilor ulterioare, i s-a atribuit un IQ cuprins 
între 250 și 300 de puncte! Tot pentru a in-
vestiga resorturile inteligenţei umane, să spu-
nem că oamenii albi nu sunt mai inteligenţi 
sau mai deștepți decât rasa neagră sau rasa 
galbenă, chiar dacă, din perspective rasiste, 
știința de odinioară a încercat să arate că oa-
menii albi erau semnificativ mai inteligenți 
decât cei din rasele africane, asiatice sau na-
tivi americani. Aceste supoziţii au fost făcu-
te pe baza anatomiei craniului în funcție de 
rasă, diferențele culturale și, desigur, faptul 
că albii erau stăpânii, iar negrii erau sclavi 
în țări dezvoltate precum Statele Unite ale 
Americii. Astfel, în secolul trecut s-au aplicat 
chestionare de informații care indicau faptul 
că negrii au avut, în medie, un IQ cu 10-15 
puncte mai scăzut decât albii, dând credibi-
litate afirmațiilor segregaţioniste şi rasiste! 
Dar, cu toate acestea, revizuirile ulterioare 
ale chestionarelor utilizate au arătat că ele 
aveau o tendință culturală speculativă, ceea 
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ce face imposibilă credibilitatea acestora şi 
aplicarea la persoanele crescute în medii sem-
nificativ diferite de cele ale persoanelor albe. 
De altfel, după corectarea acestor erori și re-
aplicarea acelorași chestionare, nu s-au găsit 
diferențe între rase în raport cu coeficientul 
de inteligență! Se consideră în unele medii 
sportive, cu deosebire, că stângacii ar fi mai 
deștepți decât dreptacii, iar, având în vedere 
că marile personaje din istorie, precum Leo-
nardo da Vinci, Michelangelo, Isaac Newton, 
Benjamin Franklin și alții erau stângaci, s-a 
crezut întotdeauna că a avea mâna stângă ca 
mână preferată în activitaea depusă, ar putea 
fi legată de geniu. Cu toate acestea, s-a văzut 
că acest lucru nu este valabil, dacă se apro-
fundează problema şi este abordată științific. 
Un studiu realizat la Universitatea din Ade-
laide, pe un eșantion de 5.000 de persoane, a 
analizat dezvoltarea academică a elevilor pen-
tru a vedea dacă există diferențe între stângaci 
și dreptaci, dar, nu s-au găsit diferențe sem-
nificative care să arate că stângacii erau mai 
inteligenți decât dreptacii, care sunt mult mai 
numeroşi. Mai mult, s-a observat că stânga-
cii se credeau că au avut mai puțin succes în 
studii, deși, nici acest lucru nu era adevărat! 
O altă afirmaţie controversată este aceea po-
trivit căreia femeile ar fi mai puțin inteligente 
decât bărbații, mai ales că în ultimii 100 de 
ani, IQ-ul femeilor a crescut semnificativ prin 
răspunsuri semnificative la chestionarele de 
informații. Evident, acest lucru nu se dato-
rează faptului că a existat o creștere reală a 
capacității cognitive a reprezentantelor sexu-
lui frumos, ci, mai degrabă că, similar cu ca-
zul diferențelor de rasă, chestionarele au fost 
făcute de către bărbații care le-au pregătit cu o 
tendință de gen părtinitoare şi chiar arogantă. 
În ultimă instanţă, femeile au primit același 
tip de educație ca și bărbații, și dacă luăm 
în considerare faptul că unele chestionare au 
încorporat aspecte predate în mod tradițional 
bărbaților, precum matematica, devine logic 
să înțelegem acest lucru! Pe măsură ce au fost 
dezvoltate unele teste mai puțin influențate 
de aceste tipuri de manifestări, performanța 
unor astfel de teste între bărbați și femei pare 
să se fi egalat progresiv! Mai spun unii că «jo-
curile minții» ar mări inteligența, prin faptul 
că există o idee generală că divertismentele în 
care se folosește ingeniozitatea, cum ar fi puz-
zle-uri sudoku, cuvinte încrucișate sau jocuri 
similare, ar spori inteligența, dar, nu este con-
firmat pe deplin acest lucru! Aşa cum sublini-
ază domnul ministru Andrei Marga, în lumea 
de azi s-a creat cadrul pentru o altă delimi-
tare tranşantă, cea a competenţei celor care 
iau deciziile politice şi administrative, atunci 
când excelenţa sa întreabă, dacă sunt aceștia 
profesional, civic și etic cei mai vrednici de a 
fi în fruntea dregătoriilor statului! În viziunea 
domniei sale, trebuie făcută o distincție între 
«meritocrație», «mediocrație» și «prostocrație», 
pentru că se referă la criteriile de selecție a 
decidenților într-un cadru dat. Pentru că ar fi, 
de pildă, aristocrații meritocratice și, de ase-
menea, democrații mediocratice sau de-a drep-
tul prostocratice, iar, unele regimuri autorita-
re au criterii de merit, când unele democrații 
chiar le ignoră. Evident, că distincția între 
«meritocrație», «mediocrație» și «prostocrație», 
nu se suprapune cu distincția dintre «dicta-
tură», «plutocrație» și «democrație», nici cu 
distincții predilecte, precum cea dintre «socie-
tatea deschisă» și «societatea închisă» sau din-
tre democrație și autoritarism! Pentru că sunt 
«societăți deschise», străine de meritocrație 
și «societăți închise» meritocratice, în anu-
mite limite de încadrare. Distincțiile amintite 
interferează, dar nu se suprapun, deoarece, 
noțiunile de «meritocrație», «mediocrație» și 
«prostocrație» ridică unele semne de întrebare 
şi au nevoie de o serie de precizări lămuritoa-
re! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA

Vom derula în continuare câteva epi-
soade revelatoare despre Împăratul 
Teodosie cel Mare și Sinodul II Ecu-

menic de la Constantinopol, având convin-
gerea că rolul acestui împărat în apărarea 
creştinismului este deosebit de important! 
Când Grațian a aflat că barbarii jefuiesc 
Tracia, părăsind Italia a venit în Fenicia.În 
vremea aceea Teodosie era considerat foarte 
renumit, atât pentru nobleţea părinţilor, cât 
şi pentru vitejia personală ; şi din această 
cauză, plictisit de invidia judecătorilor ase-
menea lui, mai zăbovea în Spania, unde se 
şi născuse şi crescuse. Şi fiindcă împăratul 
stătea la îndoială ce să facă, fiindcă vedea că 
barbarii, întăriţi prin victorie, păreau că sunt 
de nebiruit, a crezut că lupta lui Teodosie 
pentru întâietate s-a terminat, şi rechemân-
du-l de urgenţă în Spania şi anunţându-l că 
este comandantul trupelor la trimis cu trupe 
la barbari. Iar el, plin de încredere, a plecat 
spre Tracia. Când a ajuns acolo şi i-a văzut 
pe barbari, a pregătit armata pentru luptă. 
Dar, la prima ciocnire, barbarii nu au rezis-
tat atacului şi au părăsit linia de luptă. Şi ei 
fugeau, iar ceilalţi îi urmăreau de aproape. 
Barbarii au fost măcelăriţi. După ce au murit 
mulţi şi foarte puţini treceau încet Istrul, de-
odată un comandant excepţional, dispersând 
armata prin oraşele învecinate, s-a întors cu 
grabă la împărat, astfel că el însuşi a fost 
vestitorul triumfurilor sale. Lucru care totuşi 
nici chiar împăratul, în timp ce admira fapta, 
nu i s-a părut de crezut. Invidioşii spuneau 
chiar că el fugise şi îşi pierduse armata. Dar 
el a cerut să-i conducă pe cei care îl calom-
niau, ca să vadă mulţimea duşmanilor ucişi. 
Înduplecat de aceste cuvinte Împăratul a tri-
mis pe unii să vadă cele înfăptuite şi să-i dea 
de veste . 

Excepţionalul comandant a avut între 
timp o arătare divină, trimisă lui chiar de 
Dumnezeu.A văzut în somn ca sfântul Me-
letie, conducătorul oraşului Antiohia, îl îm-
braca cu hlamida imperială şi-i împodobea 
capul cu o coroană. După ce a văzut acestea 
în timpul nopţii, a doua zi a povestit unuia 
dintre prieteni. Dar el a răspuns răspicat că 
a fost un vis şi nu conţine nimic enigmatic ; 
nimic dubios. După ce au trecut câteva zile 
s-au reantors cei care fuseseră trimişi pen-
tru cercetarea victorieisi au raportat că a fost 
omorâtă o mare parte din armata duşmani-
lor. Împăratul bucurându-se de aceasta, l-a 
făcut împărat pe Teodosie . Trecându-i lui 
partea de domnie a lui Valens, împăratul s-a 
întors din nou în Italia şi pe acela l-a trimis 
la domnia pe care i-o atribuise. De îndată ce 
a luat conducerea imperiului, înainte de toa-
te s-a gândit la armonia întregii Bisericisi a 
poruncit să se întrunească la Constantino-
pol episcopii fiecărui episcopat. Aici era to-
tul contaminat de arieni, căci Occidentul a 
rămas liber de această boală. Aici, Constan-
tun cel Bătrân, fiul lui Constantin cel Mare, 
şi Constans cel Tânăr au păstrat nealterată 
credinţa părintească. Chiar şi Valentinian, 
împăratul Occidentului, păstrat nealterată 
evlavia credinţei, dar cunoscând multe părţi 
ale Orientului,a fost atras cu totul în această 
cădere. Căci Arie, preot din oraşul Alexan-
dria, acolo a dat naştere blasfemiei lui. După 

Împăratul Teodosie cel Mare și Sinodul Împăratul Teodosie cel Mare și Sinodul 
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care au hrănit seminţele aruncate la întâm-
plare Eusebie, Patrofilsi Actie,în Palestina, 
paulin şi Grigorie, în Fenicia, Teodot în Lau-
diceea şi împreună cu aceştia George, după 
aceştia, şi Atanasie şi Narcis, în Cilicia, şi 
mulţi alţii. Aşadar, Constantiu şi Valens au 
colaborat cu aceşti preoţi buni la nimic. Nu-
mai din această pricină Teodosie a poruncit 
să fie adunaţi la Constantinopol episcopii din 
raza domniei lui . După ce i-a birui în război 
pe barbari, iar aceştia l-au rugat ca romanii 
să-I considere prieteni, Teodosie a venit la Te-
salonic, pentru tratatul privind schimbul de 
ostatici. Acolo îmbolnăvindu-se a fost botezat 
de Acolie, episcopul acelui oraş ;totuşi el era 
din strămoşi adept al învăţăturii creştine şi al 
credinţei sinodului de la Niceea. Dorind aşa-
dar să fie botezat, din cauza îmbolnăvirii lui, 
l-a întrebat pe episcopul din Tesalonic care 
este credinţa lui. Acesta a răspuns că nele-
guirea ariana nu a putut pătrunde în Iliria, 
unde este păstrată nealterată credinţa sino-
dului de la Niceea, de la început. Auzind cu 
bucurie cuvintele lui, impatatul s-a botezat 
şi a scăpat de boală. Socotind împăratul ca e 
mai bine să le spună deschis supuşilor care 
este credinţa lui, ca să nu pară că uzează de 
conartangere atunci când cineva este împins 
deodată fără voia lui la cultul religiei, a dat 
din Tesalonic o lege poporului din Constanti-
nopol. Căci I s-a părut că, dacă li se face cu-
noscută Scriptura tuturor supuşilor dintr-un 
oraş, şi altor oraşe , totul va fi limpede. Cu-
vintele legii sunt acestea: Împăraţii Gratian, 
Valentinian şi Teodosie, către poporul oraşu-
lui Constantimopol: Voim ca toate popoarele 
pe care le conducem cu moderaţie clementa 
noastră, să trăiască în acea religie pe care o 
declară sfântul apostol Petru că este religia 
romanilor, răspândită până acum chiar de el 
şi pe care şi episcopul Petru al Alexandriei, 
om de o sfinţenie apostolică, declara că o ur-
mează . Promulgând această lege s-a întors 
după puţin timp la Constantinopol. Aşadar 
Grigorie din Nazianz, mutat în Constantin-
opol, după hotărârea comună a multor epi-
scopi, celebra cele sfinte într-un mic loc de 
rugăciune înlăuntrul oraşului.

VALENTIN DANIEL CORNESCU, 
licenţiat Facult. de Teologie Ortodoxă 

şi Facult. de Drept Craiova 
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TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de cuvinte ºi numai 
pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele se depun la sediul redacþiei GORJEANUL 
din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o 
singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravilan la 
ieșirea din municipiul Motru, pe 
partea dreaptă, la DN 67A, în 
suprafață de 2.021 mp. Pe teren 
este amplasată și o clădire Fabri-
că de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 mp, 
temelie la nivelul oblonului. Clă-
direa a fost reparată, deși a fost 
construită în anul 2009. Telefon 
0722 517 000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravilan în 
Turceni, parcele în suprafață de 
3851 mp și 536 mp. Vând cazan 
țuică 130 l, preț negociabil. Tele-
fon: 0723679862.

 Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână, curent 
3-80. Sau schimb cu aparta-
ment etaj 1, cartier 8 Mai, 9 
Mai, Republicii. Apartament 2 
camere + diferența de bani. Tel. 
0746.576.670. 

 Vând casă și teren, 1243 
mp, Tg-Jiu, str. Petrești, 65 E/
mp. Telefon 004915144969263.
 Vând țuică de fructe, de 

foarte bună calitate, de la Rugi, 
preț negociabil. 0728260150.

 Vând cabină tractor 650, 
piese, cauciucuri 900/20, butoi, 
putină, instant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. Tel. 
0768.794.204.

 Vând casă în sat Strâmba 
Jiu, oraș Turceni, suprafață 4130 
mp, pomi fructiferi, vie, fântâ-
nă cu posibilități de racordare 
la gaze. Preț negociabil. Telefon: 
0766727790, 0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 mp în 
stare perfectă. În preț se adaugă 
și alimentarea cu apă, gaze, cana-
lizare, energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Leurda!!! 
Preț 400-500E/m2. 0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, str. 
Tismana, prima stradă, 2100 mp, 
cu deschidere la 2 străzi, poziție 
deosebită, cu toate utilitățile. Preț 
negociabil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

 Vând teren intravilan în 
suprafață de 5.000 mp in satul 
Artanu din comuna Negomir. Preț 
negociabil. Tel. 0253285289 după 
ora 19.00.

Vând casă 3 camere în loca-
litatea Copăcioasa - Scoarţa, su-
prafaţă  6.300 mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren în 
suprafață de 1100 mp cu toate 
utilitățile în zonă foarte liniștită. 
Preț negociabil. 0768019898

 Vând Fabrică de Pâine în 
perfectă stare de funcționare în 
municipiul Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan la 

ieșirea din municipiul Motru, pe 
partea dreaptă, în suprafață de 
22.000 mp cu deschidere la stra-
dă de 155 m. Preț 35E/m2 nego-
ciabil. Pe teren sunt amplasate 
și 3 clădiri în suprafață totală de 
1.200 mp, POST TRAFO, 2 trans-
formatoare, alimentarea cu  apă, 
gaze, canalizare, energie electrică. 
Telefon: 0722517000.

Vând teren suprafață 2200 
mp, loc. Bengești sat Ungureni, 
Jud. Gorj. Telefon: 0760318763.

 Vând casă rustică locui-
bilă, racordată la apă și curent, 
cu teren aferent, în com. Schela, 
sat Schela, str. Minei. Preț ne-
gociabil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

Vând vin și țuică de calitate 
- negociabil cartier Polata nr. 53.  
Telefon: 0353/417760.

 Vând teren silişte casă si-
tuat în cartier Polata cu posibilă 
racordare la toate utilităţile, ne-
gociabil la faţa locului. Informații 
tel: 0353/417760.
 Vând casă locuibilă cu 4 

camere, bucătărie de vară, plus 
Anexe în localitatea Tehomir, co-
muna Slivilești, jud. Gorj. Relații 
la telefon 0766744312. 

 Vând trei terenuri agri-
cole, în suprafață de câte 3300 
mp, front stradal 12 m, C.F, 
posibilități apă, canalizare, ca-
blu, și 4,2 ha teren, vegetație 
forestieră, în comuna Scoarța, 
sat Cerătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 

Telefon: 0761645595. 

Vând casă  în suprafață to-
tală 78 mp, cu anexe gospodărești 
(46mp) și curte(942 mp) în satul 
Călugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Telefon 
0721.242667.

 Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare foar-
te bună, culoare vișiniu ITP la zi. 
Preț 3600 lei. 0770318800.

Vând moară pentru furaje, 
tărâțe și făină la preț de producă-
tor. Telefon 0746680411.

Vând vin roze, preț 8 lei/
litru și țuică, preț 12 lei/litru. 
Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 2 came-
re, Str. Olari, cu îmbunănățiri, etaj 
4, preț negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

Vindem 2 spații cu terenuri 
intravilane în municipiul Motru:

- unul cu sediu moară în sta-
re bună, reutilizabil în alte do-
menii, 493 mp și suprafață teren 
3.699 mp, deschidere la Drumul 
Național Motru – Dr. Tr. Severin 
47 m;

- al doilea spațiu cu fabrică 
pâine - 663 mp, teren 2.021 mp, 
deschidere la Drumul Național 
Motru – Dr. Tr. Severin 39 m. 
Relații la tel.: 0722 517000 și 
0744 517000.
Vând apartament, cu două 

camere, în suprafață de 67 mp, în 
strada Mărgăritarului. Locuința 
se află la etajul 3 și are două te-
rase închise, centrală termică, aer 
condiționat, parchet din lemn ma-
siv de stejar. Se poate vinde mobi-
lat sau nemobilat, preț 69 de mii 
de euro. Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare în-
clus în preț!

 Vând teren intravilan îm-
prejmuit, Mun. Tg-Jiu, cartier 
Iezureni, suprafață 3000 mp, 
deschidere 30 m, parcelabil. 
0726.232.195

 Vând cărămidă din demo-
lări, 500 bucăți, preț negociabil. 
Telefon: 0784065444.

Vând vițea Angus în vâr-
stă de 1 an și 4 luni, preț nego-
ciabil. 0722814556.

Vând apartament 2 camere 
+ bucătărie 24m2, cămară + beci + 
gradină + bucătărie de vară afară 
fără subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 0765980764.

 Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfectă de 
funcționare. Preț și amănunte la 
tel. Telefon: 0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, toa-
te dotările, 2010, preț 9200 euro. 
Telefon: 0752134967.

Vând un teren în Plaiul 
Bumbești-Jiu, punctul ,,Fața Ba-
bei” de 33 m2, cu acte în regulă. 
Telefon: 0723615465.

 Închiriez teren în Drăgo-
ieni, pe drumul către cartier, des-
chidere 20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 
Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 ca-
mere str 9 Mai, renovat recent, 
320 E/lună. 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT clădire 

nouă – etajul 1 și/sau 2, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul munici-
piului Motru. Pretabil activități 
comerciale, cabinete medica-
le, etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. 
Program 8 ore/zi+libere+salariu 
2000 ron/lună. 0771221338.
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Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 
Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse
Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. Telefon: 0761890450.

Repar și/sau schimb com-
ponente la laptopuri și calculatoa-
re. Înlocuiesc Display, tastatura, 
mousepad, baterie, ventilator / 
Cooler, pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate optică. 
Instalez Sisteme de operare Win-
dows 7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la domi-
ciliul clientului. 0731984506.

MatrimonialeMatrimoniale
 Am 57 de ani, singur, do-

resc să cunosc o doamnă singură 
pentru căsătorie. 0799794909.

DeceseDecese

r Cerul a ales ca, din 31 
ianuarie 2023, EMILIAN 
GALBENU să devină o poves-
te... Drum lin în Lumină, Mi! 

Vei fi mereu în gândurile și 
sufletele noastre! 

Maria și Manu. 
Înmormântarea va avea 

loc joi, 2 februarie 2023, ora 
13:00 în Sitești, oraș Novaci.

r Cu durere în suflet 
ne luăm rămas bun de la 
EMILIAN GALBENU, ginere 
și cumnat. Odihnește-te în 
pace, Mi! 

Fam. Constantin Burlica și 
Eugen Burlica.

Nr. 85562/ 31.01.2023
                                                                                                                                      
Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 

decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 26.01.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă 
deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului 
de elaborare a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Rapor-
tului informării și consultării publicului, precum și aprobarea 
Documentației Plan Urbanistic Zonal pentru „Construire imobil 
de locuințe multifamiliale P+2+M”, Târgu Jiu, strada Mihail Sa-
doveanu, nr. 14-16, Judeţul Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – 

Primarul Municipiului Târgu Jiu; 
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism 

și Avizul Arhitectului șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C. SCUAR S.R.L., avizele 

și acordurile obținute;
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. 

Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind pro-

iectul de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se 
pot depune până la data de 14.02.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@
targujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. 
Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind 
Proiectul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și 
consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan 
Urbanistic Zonal pentru „Construire imobil de locuințe multifa-
miliale P+2+M”, Târgu Jiu, strada Mihail Sadoveanu, nr. 14-16, 
Judeţul Gorj

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi 
publicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul 
Local – Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi 
justificată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâl-
niri în care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul 
în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal con-
stituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică, până la 
data de 14.03.2023. 

Data finalizare termen anunț: 14.03.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA 
CIVILĂ, Anca Nicoleta Petreuș

Anunț public privind decizia etapei de încadrare

Comuna Glogova titular al proiectului, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Pro-
tecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul ”Înființare rețea de canalizare 
și stație de epurare în satele Cămuiești, Glogova, Iormănești și 
Olteanu, comuna Glogova, județul Gorj”.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, str. Unirii, 
nr.76 în zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet a autorității competente pentru 
protecția mediului. 

Publicaţie de vânzare imobiliară nr.180E/2017 din 31.01.2023.
EXTRAS.

Subsemnatul Enea M.Marin, executor judecătoresc în cadrul BEJ 
Enea M. Marin din circumscripţia Curţii de Apel Craiova, cu sediul 
în Tg-Jiu, nr.65, judeţul Gorj,

În conformitate cu dispoziţiile art.838 alin.1 Cod procedură civi-
lă, aducem la cunoştinţă generală că, în data de 03.03.2023, ore-
le 13,00, va avea loc la sediul Biroului Executorului Judecătoresc 
Enea M. Marin, din Tg-Jiu, str. Tudor Vladimirescu, nr.65, etaj 1, 
camera 10, judeţul Gorj, vânzarea la licitaţie publică a imobilului 
identificat în cartea funciară nr.35720 Turburea, judeţul Gorj, pro-
prietatea debitoarei Neghină Ana, cu domiciliul în comuna Turbu-
rea, sat Poiana, judeţul Gorj.

Imobilul urmărit este negrevat de sarcini,  decât cele stabilite în 
favoarea creditorului.

Preţul de începere a licitaţiei este de 94.290 lei fără TVA, care 
va fi şi preţul de pornire al licitaţiei publice, conform raportului de 
expertiză întocmit de expertul judiciar Romanos Petre.

Somăm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra imobilului ur-
mărit să-l anunţe pe executorul judecătoresc înaintea datei stabilite 
pentru vânzare.

Invităm pe toţi cei care doresc să cumpere imobilul urmărit silit 
să se prezinte la data, locul şi ora stabilită pentru vânzare, având 
asupra lor cartea de identitate şi până la această dată să prezinte 
oferte de cumpărare.

Potrivit dispoziţiilor art.839 alin.1 lit.1) Cod procedură civilă, ofer-
tanţii trebuie să consemneze la dispoziţia executorului judecătoresc, 
cel mai târziu până la termenul de vânzare, o garanţie de participare 
de cel puţin 10% din preţul de pornire a licitaţiei imobilului.

În conformitate cu dispoziţiile art.844 alin.2 Cod procedură ci-
vilă, creditorii urmăritori, intervenienţii, coproprietarii pe cote părţi 
şi titularii unui drept de preemţiune nu au obligaţia de a depune 
garanţia de participare.

 Executor judecătoresc, Enea M. Marin 

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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Mai întâi, efectuați lucrările restante din luna 
ianuarie și apoi:

În sectorul vegetal:
     În cultura plantelor de câmp:

a) - fertilizarea fazială cu îngrășăminte chimice administrate la 
suprafață a culturilor de grâu, triticale sau orz. Recomandăm utilizarea 
îngrășămintelor complexe cu două elemente, azot (N) și fosfor (P) sau 
chiar cu trei elemente, azot (N), fosfor (P) și potasiu (K) în compoziția că-
rora azotul să fie în proporție cel puțin egală cu fosforul. Aceste produse se 
pot folosi în doze de 200 – 400 kg produs comercial/ha. Se mai poate folosi 
în doză de 100 – 150 kg/ha azotat de amoniu sau chiar uree. Pe terenurile 
șes, plane, fără risc de scurgere la suprafață a apei din precipitații, fertiliza-
rea este bine să se facă chiar peste zăpadă căci aceasta asigură dizolvarea 
îngrășămintelor și un mai ușor acces al plantelor la elementele nutritive. 
Pe trenurile în pantă această lucrarea se efectuează numai când terenul 
s-a zvântat și nu este pericol de îngropare a plantelor în sol prin deplasa-
rea peste culturi și de asemenea trebuie ca pe frunzele culturilor să nu fie 
picături de rouă căci facilitează lipirea granulelor de îngrășământ pe frunze 
și distrugerea acestora. Acest lucru se constată ușor prin trecerea dosului 
palmei peste frunze și dacă acesta se umectează se amână lucrarea până la 
zvântarea plantelor. De regulă lucrarea se face după ora 10 a m. Nu pierdeți 
din vedere că în Gorj primăverile sunt ploioase, așa că nu risipiți interva-
lele de timp favorabile acestei lucrări. De asemenea nu vă scumpiți la bani 
căci prețul complexelor nu este chiar dublu decât al îngrășămintelor simple 
numai cu azot însă 100 kg îngrășăminte complexe aduc sigur un spor de 
recoltă mai mult decât dublu față de cantitatea similară de îngrășăminte 
simple cu azot. În plus mai sunt și alte efecte negative ale fertilizării unila-
terale cu azot asupra fertilității naturale a solului prin epuizarea celorlalte 
elemente nutritive.

b) – arătura de iarnă pe suprafețele destinate însămânțărilor de pri-
măvară și rămasă neefectuată din toamnă căci cu cât ne apropiem de pri-
măvară cu atât valoarea acestei lucrări descrește. Să nu uităm că arătura 
asigură 30 % din volumul și calitatea recoltelor. Lucrarea se face mai la 
suprafață decât toamna, adică la o adâncime de 18 – 20 cm și fără grapă 
stelată pentru a permite pătrunderea acesteia de îngheț și dezgheț. Atenție 
la încorporarea corectă a resturilor vegetale.

În legumicultură - se vor pregăti solariile și răsadnițele pentru încălzit 
în vederea semănării  răsadurile și apoi de plantat culturile timpurii. În a 
doua jumătate a lunii se seamănă și plantează răsadurile pentru culturile 
timpurii.

La bine să răspunzi cu bine iar la rău să răspunzi 
cu ... dreptate!              Confucius.

În pomicultură:
- Se vor efectua tăierile tehnologice precum și tratamentele de iarnă 

(atunci când temperatura aerului este de peste 10 grade Celsius), senin, 
fără vânt și mai ales fără zăpadă pe ramuri cu uleiuri horticole sau sulfat 
de cupru în concentrație de 3 % netamponat cu var (așa numita zeamă 
albastră). Se va face îmbăierea completă a plantelor pornind tratamentul 
de la vârf spre sol. Nu uitați să adăugați în soluții 0,2 % aracet de lipit sau 
4 – 5 linguri de zahăr la 10 litri de soluție pentru a asigura o bună aderență 
a soluției pe ramuri. Pomii tineri, neintrați pe rod, nu se tratează acum 
ci numai în vegetație, la avertizare.

În viticultură:
- Se fac tăierile tehnologice, scoaterea coardelor tăiate din vie. Procedați 

simultan și la legarea coardelor de rod pe materialul de susținere. Tăierea 
timpurie a viei asigură evitarea pierderilor de sevă prin plâns, pornirea tim-
purie în vegetație, deci posibilitatea acumulării unei mai mari cantități de 
zaharuri în struguri și coarde pentru o mai mare rezistență a plantelor la 
iernat. Desigur există și reversul medaliei în sensul că lăstarii mai timpurii 
pot fi afectați de înghețurile târzii de primăvară dar este foarte puțin proba-
bil ca aceasta să se producă în Gorj. Imaginați-vă ce se poate întâmpla cu 
restul țării într-o asemenea situație.

  

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine:
- Se vor continua activitățile cotidiene ca și până acum.
În fermele de ovine și caprine:
- Trebuie acordată atenție sporită fătărilor și protecției mieilor și iezilor 

împotriva gerului și precipitațiilor. Se va asigura tainul de mălai sau con-
centrate și fân de cea mai bună calitate mieilor și iezilor în vârstă de peste 
10 zile.  

În fermele de porcine:
 - Se va continua activitatea cotidiană cu grijă deosebită pentru proteja-

rea animalelor din toate categoriile contra frigului și intemperiilor știut fiind 
că această specie este destul de sensibilă la factorii climatici. Se va spori 
așternutul de paie și se vor astupa toate golurile din adăposturi spre a evita 
curenții de aer care pot ușor îmbolnăvi animalele.

În fermele de păsări – mă refer la cele gospodărești:
 – Se va continua activitatea cotidiană cu un spor de preocupare la pro-

tejarea păsărilor contra frigului și a intemperiilor. Se introduce în hrana pă-
sărilor masa verde obținută prin germinarea boabelor de grâu, triticale, orz, 
ovăz sau porumb în tăvi mari. Plantele trebuie să aibă înălțimea de 10 – 15 
cm ca să fie economice. Astfel se asigură ouatul găinilor și pe timpul iernii.     

În stupine:
- Se va verifica, atunci când temperatura permite, rezerva de hrană a 

familiilor și se va completa cu turte de zahăr apicol sau siropuri. De aseme-
nea se urmărește ca urdinișurile să nu fie astupate de zăpadă căci aceasta 
poate duce la moartea prin asfixiere a albinelor.

Acest grafic de lucrări agricole se adresează micilor fermieri, 
gospodăriilor agricole familiale care de fapt reprezintă aproape 

totalitatea exploatațiilor agricole gorjene.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a 
acestor tehnologii consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație  - ediția 2021,
 -vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
 
Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 08.30 – 16.00, sau 

- 0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să 

respectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai 
vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe 
noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, 
și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt 
vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră 
pe care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoa-
ne în care mi se aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor 
de albine de către posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și în momente total ne-
potrivite, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe apiculto-
rii de acesta. Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a apicul-
turii prevede pedepse aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, cu 
câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii sau 
legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele ce le veți folosi. Primăriile sunt obligate 
să înștiințeze pe apicultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte pre-
cum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în activi-
tatea cotidiană din ferma,  gospodăria  dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Grafi cul lucrărilor agricole în luna februarieGrafi cul lucrărilor agricole în luna februarie
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Baschetbaliştii Grupei U14 
de la CSM Târgu Jiu s-au întors 
cu un succes și două înfrângeri 
de la București. Băieții lui Răz-
van Bratoloveanu au participat 
în weekend la Turneul 1 din 
Grupa 3-GVB (Grupa Valori-
că B). Meciurile au avut loc în 
Sala Colegiului Național ,,Iulia 
Hașdeu”. 

Gorjenii au fost învinși la 
mare luptă de CS SCM OHMA 
Timișoara (41-44), iar apoi de 
ACS Isports Ploiești (53-63). În 
ultima zi a turneului au învins 
formația Dan Dacian Portocaliu 

Baschetbaliștii U14 s-au întors cu un succes de la București
București, 73-57. Bilanțul nu a 
fost unul conform cu realitatea 
de pe teren în opinia tânărului 
antrenor gorjean. Bratoloveanu 
și-a lăudat elevii pentru atitiu-
dinea pe care au arătat-o și a 
apreciat că sportivii săi progre-
sează de la meci la meci.

,,În primul rând mă bucur că 
ne întoarcem sănătoşi acasă, 
fără accidentări şi chiar dacă 
avem un bilanţ negativ, cu o 
victorie şi două înfrângeri, sunt 
foarte mulţumit de progresul 
care este vizibil de la zi la zi, de 
la meci la meci, dar şi de atitudi-

nea băieţilor care au înţeles că 
numai prin muncă şi dăruire pot 
să câştige meciurile. Lipsa de 
experienţă, având în vedere că 
este doar al doilea an al acestor 
copii în Campionatul Naţional, şi 
micile greşeli, care de altfel sunt 
specifice acestei categorii de vâr-
stă, au făcut să nu ne întoarcem 
acasă cu cel puțin două victorii, 
dacă nu chiar cu trei. Vom avea 
doar o zi de pauză după reveni-
rea acasă, după care trecem din 
nou la antrenamente. Trebuie să 
muncim şi să ne pregătim pen-

tru următorul turneu, care se va 
disputa peste două săptămâni”, 
a precizat Bratoloveanu pentru 
site-ul oficial al clubului gor-
jean.

CSM Târgu Jiu: Lucian 
Toma, Bogdan Calotă, Radu 
Popescu, Luca Pop-Manta, 
Răzvan Simionescu, Gabriel 
Tismănaru, Vlad Rădulea, 
Valdimir Gugea, Rareș Sgondea, 
Vlad Plăstoi, Patrick Negru, 
Marian Sprâncenatu. Antrenor: 
Răzvan Bratoloveanu.

CĂTĂLIN PASĂRE

CSM Târgu Jiu a con-
firmat forma bună de 
la finalul anului tre-

cut. Handbalistele gorjence au 
obținut un nou succes impor-
tant în Liga Florilor, 23-27 pe 
terenul Daciei Mioveni. 

A fost a șasea victorie a se-
zonului, una care betonează și 
mai mult poziția nou-promova-
tei. 

Fetele conduse de Liviu 
Andrieș au o bună șansa de a 
evita și barajul pentru rămâne-
rea în primul eșalon. 

Directorul clubului, Robert 
Bălăeț, a avut cuvinte de apreci-
ere pentru formația de senioare, 
dar a avertizat că sezonul este 
abia la jumătatea. 

Urmează un meci de gală 
pentru echipa din Târgu-Jiu, 
care, pe 6 februarie, primește 
vizita formației CSM București.

,,Am câștigat un meci foarte 

Bălăeț, mândru și precaut după parcursul 
din Liga Florilor: Să rămânem modești

important pentru economia cla-
samentului. Este un pas foarte 
mare făcut de noi în a ne înde-
plini obiectivul: acela de a nu re-
trograda. A fost un succes la una 
dintre echipele contracandidate, 
o victorie care ne dă speranțe și 
gânduri mai mari pentru viitor. 

Trebuie să rămânem aceiași 
oameni modești. Fetele au dat 
dovadă de seriozitate, o putere 
foarte mare de muncă și am de-
monstrat că suntem o echipă de 
luat în seamă. 

Venim cu un moral foarte bun 
pentru ceea ce urmează, niște 
meciuri incredibil de grele. Pri-
mul este cu CSM București, una 
dintre primele echipe din lume 
în momentul actual și vom tra-
ta acest meci ca pe un adevărat 
spectacol, ca un bonus pentru 
minunații suporteri pe care îi 
avem. 

Deja s-au epuizat trei sferturi 

din bilete și nu putem decât să 
ne bucurăm și să oferim un spec-
tacol”, a declarat Bălăeț.

Rezultatele bune ale echipei 
de handbal au dus și la pre-
lungirea mai multor înțelegeri. 

Ekaterina Dzhukeva(portar), 
Ana Ciolan (pivot), Alexandra 
Gavrilă (centru), Angela Pușcaș 
(centru) și Florența Ilie au sem-
nat noi angajamente cu clubul.

CĂTĂLIN PASĂRE



Miercuri, 1 Februarie 2023Miercuri, 1 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»1616 sportsport

Clubul Sportiv Universitar 
,,Constantin Brâncuși" din 
Târgu-Jiu a obținut sem-

nătura unui jucător important. Este 
vorba despre gorjeanul Răzvan Mle-
denciu (30 de ani), handbalist care va 
evolua la UCB până la finele sezonu-
lui. Mledenciu a mai făcut parte din 
lotul ,,universitarilor”, dar a trecut 
și pe la Energia Târgu Jiu. Format la 
Centrul de excelență ,,Marian Cozma" 
Sighișoara, el a mai evoluat de-a lun-
gul carierei la echipe puternice pre-
cum CSM București, H.C. Minaur Baia 
Mare, CSM  Reșița și CSM Oradea. 

,,Mă bucur enorm că ne-am înțeles 
cu Răzvan, pe care ni l-am dorit la echi-
pă încă de acum 2 ani.  Sunt convins 

Întăriri la UCB!

că experiența sa sportivă ne va ajuta 
foarte mult in dificilele meciuri, care vor 
urma”, a declarat directorul clubului, 
Virgil Popovici.

Polivalent, jucătorul poate acoperi 
posturile de inter dreapta, centru sau 
extremă dreapta.

UCB Târgu Jiu joacă în deplasare 
în prima etapă a play-off-ului de pro-
movare în Liga Zimbrilor. Debutul va 
avea loc pe 5 februarie, împotriva echi-
pei CSM Alexandria. Cele mai bune opt 
echipe ale eșalonului secund se vor 
duela pentru două poziții care duc di-
rect în Liga Zimbrilor.

De asemenea, ocupantele locurilor 
3 și 4 vor merge la baraj.

CĂTĂLIN PASĂRE

Gilortul Târgu 
Cărbunești s-a reunit la în-
ceputul acestei săptămâni. 
Antrenorii Mario Găman și 
Bobi Staicu au sunat adu-
narea, luni, la Stadionul 
,,Cristinel Răducan”. La 
prima acțiune din acest an 
au fost prezenți 23 de jucă-
tori, singura noutate fiind 
Costi Roncea. Doi fotbaliști 
au plecat de la divizionara 
a treia. Este vorba despre 
Federico Boboc și Albert 
Cornicioiu. Au lipsit, mo-
tivat, Alexandru Avrămes-
cu, Bogdan Oprișa, Dragoș 
Săulescu și Eduard Croi-
toru. Perioada de pregătire 
pentru partea a doua a se-
zonului va dura șase săp-
tămâni. Firesc, antrenorul 
Mario Găman a declarat 
că obiectivul este intrarea 
în play-off. ,,Ne-am reunit 
după o vacanță destul de 
lungă, de două săptămâni. 
Ca noutăți, îl avem doar pe 
Costi Roncea, care a și sem-
nat contractul, un jucător 
cu care eu am mai lucrat 
și acum trei ani. Îl cunosc 
foarte bine și sperăm să fie 
un transfer de bun augur și 
să ne ajute cu experiența 
lui, din toate punctele de 
vedere. În rest, au mai fost 
câțiva copii pe care vrem să 
îi urmărim în această peri-

Doi jucători au părăsit 
Gilortul, doar unul a semnat

oadă. În proporție de 90%, 
lotul este cam același. Avem 
două plecări: Boboc și Cor-
nicioiu. Urmează o perioadă 
în care o să ne încărcăm fizic 
și mental, și atunci trebuie 
să fim focusați, pentru că 
parcursul de până acum ne 
obligă la mai mult, ne obligă 
se menținem același ritm, să 
rămânem acolo cu pretenții, 
pentru că dacă ajungem în 
play-off este o performanță 
notabilă, care ne ajută să 
creștem”, a precizat prin-
cipalul formației din Târgu 
Cărbunești. Sâmbătă, Gi-
lortul va susține primul joc 
de pregătire, cu FCU Craio-
va 2. Gorjenii au fixat încă 
șase amicale.
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